Ğuluvv noktasına varan bu grup arasında Davud el-Harezmî
ve Hişam b. Hakem gibi isimler sıralanır.2 Davud el-Hıvârî, Allah’ın cisim,
et, kan olduğunu, uzuvları ve organları bulunduğunu ileri sürmüştür.3 Bu
görüş, Mukatil b. Süleyman el-Ezdî’ye (ö. 150/767) de atfedilir.4 Ebu’l-
Muîn en-Nesefî, onun da teşbih ve tecsimi benimsediği söyler.5 eş-
Şehristânî ise hadis ehli selef olarak nitelediği Malik b. Enes ve Mukatil b.
Süleyman’ı olumlu anlamda birlikte zikreder. Ahmed b. Hanbel’in, Davud
b. Ali el-İsfehânî’nin (Davud ez-Zahirî, ö. 270/884) onları izlediklerini;
teşbihten de tevilden de kaçındıklarını belirtir. 6 Bir değerlendirmeye göre
Mukâtil, kelamı anlama ile kelamın konusu olan varlığı anlama arasında,
dolayısıyla da bir meselenin mutlak gayb alanına özgü olması ile hem gayb
hem de duyular alanına ait yönünün bulunması arasında ayrım yapmıştır.

Bununla birlikte
onlar, muattıla’dan olmakla itham edilmişlerdir.4

Mu’tezile’nin dikkat çekici yönlerinden biri, insanların dini anlamada

1 el-Eş’arî, Ebu’l-Hasen b. İsmail, el-İbâne ‘an Usûli’d-Diyâne, ta’lîk: Abdullah Mahmud

Muhammed Ömer, Beyrut, 1426/2005, s. 51.
2 Mu’tezile, (ot, diş, saç vb.) filizlenmek, bitmek, çıkmak anlamındaki nebete kökünden

gelen bu kelimeyi kendi istidlal seviyelerine ulaşamayacağını düşündükleri grupları
nitelemek üzere kullanmıştır. Bekir Topaloğlu-İlyas Çelebi, Kelam Terimleri Sözlüğü,
İstanbul 2010, s. 242.

3 el-Hayyât, Ebü'l-Hüseyn Abdürrahîm b. Muhammed b. Osman, Kitâbu’l-İntisâr ve’r-Redd
‘ala’bni’r-Râvendiyyi’l-Mülhıd, thk. H. S. Nyberg, Kahire 1413/1993, 59.

4 Bekir Topaloğlu, “Allah”, DİA, II, 491.